Giriş

Amacı sadece sahîh hadislerden müteşekkil bir kitap tasnif etmek ve çok hadis nakletmek değil, bilakis usûl, furû, zühd, âdab, emsâl vb. konularda hadislerden istinbatta bulunmak ve onları istidlal için kullanmak olan İmâm Buhârî (ö. 256/869),¹ bunu *Sahîh*'inde yer alan bölüm/kitapların bâb/konu başlıklarını tespit ederken kaydettiği âyetlerle ve bâblar altına yerleştirdiği hadislerle, hatta takti ve taliklerle gerçekleştirmiştir.

asırda sünneti tamamen inkârâ teşebbüs eden kesimlerin varlığına dair kaynaklarda bilgiler yer almaktadır.³ Geçmişte olduğu gibi günümüzde de sünnetin tamamını veya büyük bir kısmını inkâr etmeye teşebbüs edenler, buna gerekçe olarak, "sünnetin yazılı/sözlü belgeleri durumunda olan hadislerin sağlam yolla gelmediğini" ileri sürmektedirler. Nitekim İmâm Şafî (ö. 204/819) sünneti inkâr edenleri, *sünnetin tamamını inkâr edenler* ile *haber-i hâssayı* inkâr edenler şeklinde ikiye ayırarak inceleme ihtiyacı hissetmiştir.⁴ Ayrıca, sünnetin çoğu *haber-i vâhidle* aktarıldığı ve "bu tür hadîsler sünnet literatürünün kâhir ekseriyetini teşkil ettiği için sanki yapılan

Her şeyden önce Buhârî “ehl-i ilm”in daima hak üzere olacakları görüşündedir. O bu görüşünü “*Ümmetinden Bir Taiife Hak Üzerine Dâim ve Gâlip Olurlar ve Onlar Ehl-i İlimdir*”¹⁵ rivâyetini bâb/konu başlığı yaparak desteklemiştir. Nitekim bu bâb hakkında İbn Hacer (ö. 852/1448) ve Kastallânî (ö. 923/1517) Buhârî'nin şu sözünü nakletmişlerdir: “Ali b. el-Medînî'nin (ö. 234/848) bu hadiste geçen ‘ehl-i ilim’den kastedilen ‘ashâb-ı hadîs’ tir sözünü işittim.”¹⁶ Anlaşılan o ki, Buhârî'nin ehl-i ilimden anladığı ashâb-ı hadîstir.¹⁷ Buhârî “*Böylece Sizi Vasat/Dengeli Bir Ümmet Yaptık*”¹⁸ âyeti ile konu başlığı yaptığı “Hz.

çıkardılar”⁴⁰ mealindeki hadisi tahrir etmesi ve bu hususta belirlediği “Nebî’nin (s.a) Fiillerine Uymak”⁴¹ şeklindeki bâb başlığı bunu açıkça göstermektedir. Allah Resûlü daha sonra gümüş bir yüzük edinince onu gören ashâb da gümüş yüzük takmaya başlamışlardır.⁴² Bu sebeple İbn Battâl (ö. 449/1057) ilgili rivâyette görüldüğü üzere ashâbın Resûl-i Ekrem’e tabi olmalarını onun efâlinin de müslümanlar için bağlayıcı olduğuna delil saymıştır.⁴³

Ayrıca bu rivâyette açıkça görüldüğü gibi, genel olarak sahâbe, *terğîb* ve *terhib* de dâhil olmak üzere, Hz. Peygamber’den ne duyup görmüşlerse bunları uygulama temayülünde olmuşlardır.⁴⁴ Buhârî’nin yukarıda kaydettiğimiz rivâyeti tahrir etmekteki amacının, sahâbenin Hz. Peygamber’in ikazını beklemeksizin onun fiillerine bakıp kendisine uydıklarını göstermek, sünnete ittibâda nasıl bir titizlik içinde olduklarını belirtmek ve sünnet muhaliflerinin benimsedikleri yolun yanlış olduğuna dikkat çekmek olduğu söylenebilir. Aynı şekilde “Başkasının Değil, Sadece Hz. Peygamber’in, Herhangi Bir Şeyi Reddetmemesinin Delil Olduğu Görüşünü Taşıyanlar Bâbı”⁴⁵ bunu teyit etmektedir. Bundan dolayı şârih Kirmânî (ö. 768/1384) ve Aynî (ö. 855/1451), Buhârî’nin “Resûlullâh’ın takrirlerinin -onun

³⁶ el-Ahzâb, 33/21.

³⁷ Abdurrezzak b. Hemmâm, *el-Musannef*, II, 119.

³⁸ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VI, 299-300, 311.

Mesala Haricîler, haber-i vâhid şeklinde gelen rivâyetleri, bu rivâyetler belli bir zaman sonra nakledildiği, bazen Kur'ân'a ve birbirine muhalif olabildiği için reddetmişlerdir. en-Nazzâm (ö. 231/845) dışında, Mu'tezile de usûlü'd-din konularında haber-i vâhidin delil olmayacağını savunmuştur. Ebû Ali el-Cübbâî (ö.303/916) Kur'ân'a aykırı olmamak kaydıyla haber-i vâhidin zan ifade ettiği, bu zan kuvvetli olduğu takdirde ilim ifade edeceği kanaatinde-dir.⁷⁴ İmamiyye Şia'sı, Mu'tezile'ye yakın bir görüşü benimsemiş, haber-i vâhidin, ilim ifade etmesi ve hüccet olabilmesi için teyit edici delillerin bulunması gerektiğini savunmuştur.⁷⁵

Koçkuzu, *Haber-i Vâhidler*, s. 210-211.

⁷⁶ Mâturîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*, s. 9.

ken Ebû Bekir İbnü'l- Arabî (ö.543/1148) ise sahih olmak şartıyla onun bütün konularında delil olacağı kanaatindedir.⁷⁷ Selefiyye ise sahih olma şartıyla bunların itikatta delil olabileceğini söylemiştir.

İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) haber-i vâhidin sadece ameli meselelerde değil itikadî meselelerde de delil olacağını savunmuş ve haber-i vâhidin aleyhinde bulunan Cehmiyye ve Mu'tezile'yi sert bir şekilde tenkit etmiştir.⁷⁸ Keza İbn Hazm (ö.456/1063), İbn Teymiyye (ö.728/1328), ve Cemaleddin b.

İslâm'ın Allah'ın muradına uygun olarak nasıl yaşanacağı konusunda sünnetin vazgeçilmez bir ölçü ve kılavuz olduğuna inanan Buhârî, İslâm toplumunu Kitap ve sünnet çizgisinde eğitmede önemli bir rol üstlenmiştir.

Kaynakça

Abdurrezzak b. Hemmâm, *es-San'ânî, el-Musannef*, (211/826) (thk. Habîburrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, 2. bsk., I-XI.

Abdülğani, Abdülhâlîk, *el-İmâm el-Buhârî ve Sahîhuhû*, Dâru'l-Menâr, Cidde 1405/1985.

¹⁵⁵ Bkz. Ebû Zehra, *Ahmed b. Hanbel*, 254-255; Koçkuzu, *Haber-i Vâhid*, s. 140 vd.

- Abdülmeccid, Mahmûd, *el-İtticâhât el-Fıkhıyye inde Ashâbi'l-Hadîs fı'l-Karni's-Sâlisi'l-Hicrî*, Kahire, 1399/1979.
- Ahmed b. Hanbel, *er-Reddu ala'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye*, Mektebetü İbn el-Heysem, Hama, ty.
- Akyüz, Ali, "İmâm Buhârî'nin Yabancı Tesirlere Karşı Tavrı ve Bunun Eserlerine Yansımaları", *Büyük Türk-İslâm Bilgini Buhârî, Uluslararası Sempozyum* (Kayseri, 18-20 Haziran 1987), İstanbul 1997.

- Dihlevî, Veliyyullah, (ö.1176/1762) *er-Risâle Şerhu Terâcimi Sahîhi'l-Buhârî*, Mektebetü'l-Usmâniyye, Haydarabâd 1982.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eşâ's es-Sicistânî (v.275/888), *es-Sünen*, İstanbul, 1992.
- Ebû Zehra, *Ahmed b. Hanbel (Hayatı-Görüşleri-Fıkıhtaki Yeri)*, çev. Osman Keskiöğlü, Ankara Diyanet İşleri Başkanlığı (DİB) Yayınları, 1404/1984.
- Ertürk, "Haber-i Vâhid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (DİA) XIV*, 349.
- Erul, Bünyamin, *Sahâbenin Sünnet Anlayışı*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, (TDV) 5. bsk. Ankara 2008.
- Güleç, Hüseyin, *Şafî'nin Hadis Anlayışı*, yayımlanmamış doktora tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (AÜSBE), Ankara 2002.
- Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, (ö. 463/1071), *Şerefu Ashâbi'l-Hadîs*, (thk. Mehmed Saîd Hatîboğlü), Ankara, 1991.
- Hatipoğlu, İbrahim, "Batılı Hadis Tenkidî Düşüncesinin Türkiye'ye İntikali: Akademik Hadisçiliğin Geçmişi ve Geleceği Üzerine", *Hadis Tetkikleri Dergisi*, 2006, c. IV, sy. 2, s. 6.
- Hatipoğlu, M. Said, "İslâm'da İlmin Dini", *İslâmiyât*, 2003, sy. 4, s. 8.
- Hudârî, eş-Şeyh Muhammed, *Târîhu't-Teşrîi'l-İslâmî*, Mısır, 1387/1967, 8.bsk.
- el-Hüseyinî, Abdülmeccid Hâşim, *el-İmâm el-Buhârî Muhaddisen ve Fakîhen*, Mısır el-Arabiyye, Kahire, ty.
- İbn Abdilberr, *et-Temhîd*, I, 2. (thk. Mustafâ b. Ahmed el-Alevî ve M. Abdulkebir el-Bekrî), Fas, 1387/1967.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekir, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Muhammed Meâfirî (ö.543/1148), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, thr. Muhammed Abdülkadir Ata Dârü'l-Fikr, Beyrut, ty.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö.852/1448), *Fethu'l-Bârî*, XIII, 359,(thk. M. Fuâd Abdalbâki-Muhibbuddin el-Hatîb) Dârü'l-Ma'rife, Beyrut, 1379.
- , *Hedyü's-sâri Mukaddimetü Fethi'l-Bârî*, Bulak, 1301'den Ofset, Beyrut, ts. 2. bsk.
- İbn Receb, Zeynüddin Ebu'l-Ferec, *Câmiu'l-Ulûm ve Hikem*, s. 265, Beyrut: Müessesetü Kütübî's-Sekâfiyye, 1990, 2. bsk.
- İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, Dârü's-Sadr, Beyrut, ty.
- Kastallânî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), *İrşâdu's-Sâri li Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, (Bulak-Mısır 1323 baskısından ofset), Beyrut, ty.
- Kırbaçoğlu, M. Hayri "Ashâbu'l-Hadis'in Akâid Edebiyatı", *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, 1987 sy. 5, Ekim, s. 79-89.

- Kirmânî, Şemseddin Muhammed b. Yusuf (ö.768/1384), *Sahîhu'l-Buhârî bi Şerh-i Kirmânî*, Beyrut: Dâru İhyâ'it-Türâsî'l-Arabî, 1401/1981, 2. bsk.
- Koçkuzu, A. Osman, *Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhitlerin İtikad ve Teşriî Yönlerinden Değeri*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1988.
- Kutluay, İbrahim, "The Meaning and Scope of Sunnah According to Imam Mâlik and The Analysis of Schacht's Theory On The Practice of The People of Medina", *Energy Education Science and Technology Part B: Social and Educational Studies (EESTS)*, 2011 sy.

Sâbit'e Yahudi Yazısım/Dilini Öğrenme Talimatı Verilmesi İle İlgili Rivâyetler Üzerine", *Hadis Tetkikleri Dergisi, (HTD)*, 2009, VII/2, s. 129-157.
- Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdülhayy el-Hindî (ö.1304/1886), *er-Refu ve't-Tekmil fi'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut, 1407/1987, 3. bs.
- Mâtürîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (ö.333/944), *Kitâbu't-Tevhîd*, (thk. Fethullah Huleyf) İstanbul: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1979.
- Merttürkmen, M. Hilmi, *Buhârî'nin Ebû Hanife'ye Yönelttiği İtirazları ve Aralarındaki İhtilaflar*, (yayımlanmamış doktora tezi), Erzurum, 1976.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Nisaburî Müslim b. el-Haccac (ö.261/875), *Sahîh-i Müslim*, (naşir Muhammed Fuad Abdülbaki, Kahire: Dâru İhyâ'î'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1955/1374-1956/1375.
- Nazlıgül, Hâbil, *İmam Şafî'nin Hadis Kültürümüzdeki Yeri*, (yayımlanmamış doktora tezi) Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (AÜSBE) Ankara 1993.
- Nevevî, *Mâ Temessül İleyhi Hâcetü'l-Kâri li Sahîhi'l-imâm el-Buhârî*, (ö.676/1277) (thk. Ali Hasen), Dâru Kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, ts.

- Rıfat Fevzî, Abdülmuttalib, *Tevsîku's-Sünne fi'l-Karnî's-Sâni'l-Hicrî, Ususuhû ve İtticâhâtuhû*, Mısır, 1400/1981, 1. bsk.
- Sezgin, Fuat, *Buhârî'nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi (AÜİF). Yay., Ankara 1956.
- Şâfi'î, Muhammed b. İdris (ö.204/820), *el-Umm*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut, 1393/1973.
- , *Cimâu'l-İlm*, (nşr. Muhammed Ahmed Abdulaziz Zeydan) Beyrut, 1405/1984.
- Şa'ranî, Ebû Abdurrahman Ahmed, (ö.973/1565) *Mizanu'l-Kübrâ*, I- II, Mısır 1321/1903.
- İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, (ö.728/1328) *Bid'atler*, Tevhid Yayınları, İstanbul, 1998.
- Uğur, Mücteba, *Hadis İlimleri*, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1996.
- Ünal, İ. Hakki, *İmam Ebû Hanife'nin Hadis Anlayışı ve Haneî Mezhebinin Hadis Metodu*, Ankara 1994.
- Yavuz, Y. Şevki, "Haber-i Vâhid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (DİA)*, XIV, 353.
- Yazıcı, Muhammed, "İslâm Geleneğinde 'Her Yenilik Bid'attır' Hadisine Yaklaşımlar", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (AÜİFD)*, Ankara 2003, sayı 19, s. 141-191.
- Zeyla'î, Ebû Muhammed Cemaeddin Abdullah b. Yusuf b. Muhammed, *Nasbü'r-râye li-Ehâdisi'l-Hidâye*, Beyrut, 1407/1987.